

**Handläggare**  
Christina Koistinen  
Telefon: 0850812196

**Till**  
Södermalms stadsdelsnämnd  
28 januari 2021

## Remiss av Promemoria - Efterlevandestöd för barn som får vård eller boende bekostat av det allmänna

Svar på remiss från kommunstyrelsen KS 1659/2020

### Förslag till beslut

1. Stadsdelsnämnden överlämnar förvaltningens tjänsteutlåtande som svar på remissen.
2. Beslutet justeras omedelbart.

### Sammanfattning

Kommunstyrelsen har remitterat Socialdepartementets promemoria ”Efterlevandestöd för barn som får vård eller boende bekostat av det allmänna” till Södermalms stadsdelsnämnd. I promemorian lämnar Socialdepartementet förslag om att efterlevandestöd **inte** ska lämnas för barn eller unga som får vård eller boende som bekostas av det allmänna. Förslaget innebär att bestämmelserna motsvarar vad som gäller för underhållsstöd till barn och unga i motsvarande situationer. Nuvarande bestämmelser för efterlevandestödet har inneburit en mer förmånlig tillämpning än motsvarande bestämmelser för underhållsstöd. I promemorian konstateras att denna effekt inte har varit lagstiftarens avsikt.

Ändringen påverkar inte det enskilda barnet eller den unge eftersom dessa får sin omsorg och försörjning tillgodosedd av socialtjänsten och efterlevandestödet är därmed inte nödvändigt för att tillgodose deras grundläggande behov.

Förvaltningen delar utredningens förslag att reglerna om efterlevandestöd till barn, när de får vård eller bor i familjehem, stödboende eller HVB-hem inom socialtjänsten, ska anpassas till reglerna om underhållsstöd. Eftersom det rör sig om förhållandevis få barn i hela landet som kan beröras av regeländringen bedöms detta inte få några ekonomiska konsekvenser för en enskild kommun.

## Bakgrund

Kommunstyrelsen har remitterat Socialdepartementets promemoria ”Efterlevandestöd för barn som får vård eller boende bekostat av det allmänna” till Södermalms stadsdelsnämnd för yttrande senast den 29 januari 2021.

Ärendet har även remitterats till stadsledningskontoret och till socialnämnden.

## Ärendets beredning

Ärendet har beretts i stadsdelsdirektörens stab. Ärendet har behandlats i förvaltningsgruppen och i pensionärsrådet den 18 januari och i rådet för funktionshindersfrågor den 19 januari 2021.

## Ärendet

I denna promemoria behandlar Socialdepartementet frågan om efterlevandestöd ska lämnas till barn, när de får vård eller bor i familjehem, stödboende eller HVB-hem inom socialtjänsten.

Efterlevandestöd är en ekonomisk ersättning som barn kan få om en förälder avlidit. Den ska ersätta en del av den försörjning som den avlidna föräldern bidrog med. Efterlevandestödet syftar inte till att täcka eventuella framtida utgifter för barnet, utan syftar till att vara ett grundskydd för barnets levnadsomkostnader. För det enskilda barnet innebär detta att bestämmelserna motsvarar vad som gäller för underhållsstöd till barn och unga i motsvarande situationer. Dessa barn och unga får sin omsorg och försörjning tillgodosedd av socialtjänsten och efterlevandestödet är därmed inte nödvändigt för att tillgodose deras grundläggande behov.

De månatliga löpande utbetalningarna av efterlevandestödet kommer inte att påverkas av förslaget när barnet eller den unge har ett boende som **inte** bekostas av stat eller kommun, till exempel när barnet eller den unge bor hos den efterlevande föräldern eller hos släktingar. Enligt Pensionsmyndigheten bor en majoritet av barn som det lämnas efterlevandestöd för tillsammans med den efterlevande föräldern. Utbetalningarna kommer inte heller att påverkas när barnet eller den unge får vårdinsats inom ramen för hälso- och sjukvårdslagen.

I promemorian lämnas förslag om att efterlevandestöd **inte** ska lämnas för barn eller unga som får vård eller boende som bekostas av det allmänna, enligt lagen om stöd och service till vissa funktionshindrade (LSS) eller som får vård eller boende inom socialtjänsten (SoL). Förslaget innebär att bestämmelserna motsvarar vad som gäller för underhållsstöd till barn och unga i

motsvarande situationer. Nuvarande bestämmelser för efterlevandestödet när barn och unga får vård- eller boendeinsatser har inneburit en mer förmånlig tillämpning än motsvarande bestämmelser för underhållsstöd. I promemorian konstateras att denna effekt inte har varit lagstiftarens avsikt och att det inte heller finns skäl till att hantera förmånerna på olika sätt i jämförbara situationer.

Förslaget väntas medföra endast mindre besparingar för staten, eftersom det är ett förhållandevis litet antal barn och unga som dels får efterlevandestöd, dels också får vård eller har ett boende som bekostas av stat eller kommun. Det är därmed inte fråga om någon större kostnad som kommuner inte ska kompenseras för.

Det saknas uppgifter om hur många av de barn och ungdomar som vistas i olika slags boenden som bekostas av det allmänna som också får efterlevandestöd. Men det kan antas, enligt utredningen, att det rör sig om cirka 140 utbetalningar av efterlevandestöd som kan komma att dras in till följd av förslaget och det motsvarar en besparing för staten om drygt 3,5 miljoner kronor.

Förslaget föreslås träda i kraft den 1 januari 2022.

### **Synpunkter och förslag**

Förvaltningen delar utredningens förslag att reglerna om efterlevandestöd till barn, när de får vård eller bor i familjehem, stödboende eller HVB-hem inom socialtjänsten, ska anpassas till reglerna om underhållsstöd.

Eftersom det rör sig om förhållandevis få barn i hela landet som kan beröras av regeländringen bedöms detta inte få några ekonomiska konsekvenser för en enskild kommun. Detta får inte heller konsekvenser för det enskilda barnet eller den unge eftersom dessa barn och unga får sin omsorg och försörjning tillgodosedd av socialtjänsten.

Förvaltningen föreslår att tjänsteutlåtandet överlämnas till kommunstyrelsen som svar på remissen.

## **Bilaga**

Promemoria – Efterlevandeskydd för barn som får vård eller boende bekostat av det allmänna

## **Attesterat av**

Detta dokument har godkänts digitalt av följande personer:

<b>Namn</b>	<b>Datum</b>
Ann-Christine Jenvén, Stadsdelsdirektör	2021-01-13
Maria Klemets Hellberg, Avdelningschef	2021-01-13